

**Construcția canalizării telefonice
a obiectului "Construcția
blocului administrativ
SRL"Ungheni-Gaz"**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 200 078,3 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,45	6 384,93 224,93	2 873,22 101,22
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	15,60	124,07 124,07	1 935,46 1 935,46
3	34-02-019-1	Устройство переходов через автомобильные, железные дороги и другие коммуникации с помощью установок горизонтально-направленного	buc	1,00	31 675,46 8 050,46	31 675,46 8 050,46

1	2	3	4	5	6	7
		бурения и проходческих машин, диаметр буровой скважины до 300 мм, в грунтах I - III группы, длиной, м, до: 100				
4	34-02-003-1	Устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб: до 2-х отверстий	1 km	0,07	52 581,86 12 581,86	3 680,73 880,73
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	6,40	708,51 84,60	4 534,44 541,44
6	34-02-005-4	Устройство колодцев железобетонных сборных типовых, собранных на трассе, устанавливаемых на пешеходной части: ККС-2	buc	3,00	11 076,34 712,34	33 229,01 2 137,01
7	34-02-012-1	Устройство ввода труб в колодцы	10 канал ов	6,00	907,05 740,72	5 442,31 4 444,31
8	RCsB31F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe strat-uri de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из железобетона до марки 500 с многослойным армированием установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 70 мм)	buc	4,00	682,70 62,20	2 730,79 248,79
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in strat-uri uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	12,00	29,14 29,14	349,68 349,68
10	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din	m3	0,45	91,91 91,91	41,36 41,36

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu (Уплотняющая засыпка грунтом в траншеях кабелей электролиний высокого напряжения, средний грунт)				
11	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	18,00	104,34 104,34	1 878,12 1 878,12
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	18,00	91,11 0,00	1 640,00 0,00
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	6,00	393,15 98,70	2 358,93 592,19
14	10-06-048-07	Прокладка волоконно-оптических кабелей в канализации: в трубопроводе по занятому каналу	100 m	4,89	3 598,54 1 892,00	17 596,88 9 251,88
15	CABLU FO	CABLU FO	m	489,00	28,00 0,00	13 692,00 0,00
16	MsCA02	Marcarea cablului	buc	11,00	52,03 52,03	572,33 572,33
17	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc	22,00	56,03 52,03	1 232,66 1 144,66

	Total	Lei	125 463,4
	ASIGURAREA SOCIALA (ПЗ) * 24 %	24 %	7 720,7
	CHELTUIELI DE TRANSPORT (ПЗ+ASIGUR) * 9 %	9 %	4 793,3
	TOTAL ПЗ+ASIGUR+CHELTU		137 977,4
	CHELTUIELI DE REGIE	14 %	19 316,9

1	2	3	4	5	6	7
		(II3+ASIGUR+CHELTU) * 14 %				
		TOTAL II3+ASIGUR+CHELTU+CHELTU				157 294,3
		BINEFICIU DE DEVIZ (II3+ASIGUR+CHELTU+CHELTU))* 6 %	6 %			9 437,6
		TOTAL II3+ASIGUR+CHELTU+CHELTU+ BINEFI				166 731,9
		TVA (II3+ASIGUR+CHELTU+CHELTU +BINEFI) * 20 %	20 %			33 346,4
						200 078,3
		Total deviz: Inclusiv salariu				32 169,7

SRL ALEXNATCONS

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construcția canalizării telefonice a obiectului "Construcția blocului administrativ SRL"Ungheni-Gaz"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 200 078,3 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	273,88	94,60	25 909,05
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1,84	94,60	174,06
3.	7129020012800	Pavator	h-om	6,07	94,60	574,22

4.	7137010011510	electromontor	h-om.	6,05	94,60	572,33
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,49	94,00	4 746,06
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,98	94,60	92,70
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,07	94,60	101,22
Total manopera						32 169,7

Materiale:

1.	110-0103	Люк для кабельных колодцев в телефонной канализации легкого типа Л	buc	3,00	1 800,00	5 400,00
2.	1130380	Poliuretan expandat ("ППУ") polimer "Вилан-405" (balon 100 l)	buc	0,44	200,00	88,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,04	300,00	2 112,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,03	300,00	9,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,51	300,00	153,00
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	9,60	3,20	30,72
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	94,38	3,20	302,02
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	6,09	200,00	1 218,00
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,12	450,00	54,00
10.	402-0002	Раствор готовый кладочный цементный, марка 50	m3	0,25	1 800,00	450,00
11.	404-0004	Кирпич керамический одинарный, размером 250 120 65 мм, марка 75	1000 buc	0,10	8 000,00	800,00
12.	440-9006	Конструкции сборные железобетонные	m3	3,00	8 000,00	24 000,00
13.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	4,00	450,00	1 800,00
14.	530-0182	Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД) с наружным диаметром 110 мм	m	70,00	40,00	2 800,00
15.	5440100	Лента изоляционная прорезиненная односторонняя ширина 20 мм, толщина 0,25-0,35 мм	kg	0,05	7 000,00	350,00
16.	CABLU FO	CABLU FO	m	489,00	28,00	13 692,00
Total materiale de construcții						53 258,7

Utilaje de construcții:

1.	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	1,92	750,00	1 440,00
2.	081600	Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб	h-ut	5,94	400,00	2 376,00
3.	121601	Машины поливмоечные 6000 л	h-ut	14,85	450,00	6 682,50
4.	170300	Машины монтажные для выполнения работ при прокладке и монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66	h-ut	15,99	500,00	7 995,00
5.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,69	500,00	1 345,00
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,34	400,00	536,00
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	5,04	550,00	2 772,00
8.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	1,24	550,00	682,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,28	500,00	1 640,00
10.	380601	Установки направленного бурения для	h-ut	14,85	500,00	7 425,00

		бестраншейной прокладки типа Навигатор с тяговым усилием 40 Кн				
11.	400003	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 10 т	h-ut	5,94	450,00	2 673,00
12.	400302	Спецавтомашины типа УАЗ	h-ut	9,93	450,00	4 468,50
Total utilaje de construcții						40 035,0

Total	Lei	125 463,4
ASIGURAREA SOCIALA (ПЗ) * 24 %	24 %	7 720,7
CHELTUIELI DE TRANSPORT (ПЗ+ASIGUR) * 9 %	9 %	4 793,3
TOTAL ПЗ+ASIGUR+CHELTU		137 977,4
CHELTUIELI DE REGIE (ПЗ+ASIGUR+CHELTU) * 14 %	14 %	19 316,9
TOTAL ПЗ+ASIGUR+CHELTU+CHELTU		157 294,3
BINEFICIU DE DEVIZ (ПЗ+ASIGUR+CHELTU+CHELTU) * 6 %	6 %	9 437,6
TOTAL ПЗ+ASIGUR+CHELTU+CHELTU+BINEFI		166 731,9
TVA (ПЗ+ASIGUR+CHELTU+CHELTU+BINEFI) * 20 %	20 %	33 346,4

Total deviz:

200 078,3

Srl Alexnatcons

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Construcția canalizării telefonice a obiectului "Construcția blocului administrativ SRL"Ungheni-Gaz"

Investitor Srl Ungheni gaz

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами " обратной лопатой", ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			6 384,93 224,93

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	94,60	224,93
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	550,00	6 160,00
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			124,07 ----- 124,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,00	124,07
3	34-02-019-1	Устройство переходов через автомобильные, железные дороги и другие коммуникации с помощью установок горизонтально-направленного бурения и проходческих машин, диаметр буровой скважины до 300 мм, в грунтах I - III группы, длиной, м, до: 100	buc			31 675,46 ----- 8 050,46
	1	Muncitor	h-om	85,1000	94,60	8 050,46
	081600	Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб	h-ut	5,9400	400,00	2 376,00
	121601	Машины поливомоечные 6000 л	h-ut	14,8500	450,00	6 682,50
	380601	Установки направленного бурения для бестраншейной прокладки типа Навигатор с тяговым усилием 40 Кн	h-ut	14,8500	500,00	7 425,00
	400003	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 10 т	h-ut	5,9400	450,00	2 673,00
	400302	Спецавтомшины типа УАЗ	h-ut	9,9300	450,00	4 468,50
4	34-02-003-1	Устройство трубопроводов из полиэтиленовых труб: до 2-х отверстий	1 km			52 581,86 ----- 12 581,86
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,60	12 581,86
	530-0182	Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД) с наружным диаметром 110 мм	m	1 000,0000	40,00	40 000,00
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			708,51 ----- 84,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,00	84,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	83,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	500,00	210,16
6	34-02-005-4	Устройство колодцев железобетонных сборных типовых, собранных на трассе, устанавливаемых на пешеходной части: ККС-2	buc			11 076,34 ----- 712,34
	1	Muncitor	h-om	7,5300	94,60	712,34
	110-0103	Люк для кабельных колодцев в телефонной канализации легкого типа Л	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	402-0002	Раствор готовый кладочный цементный, марка 50	m3	0,0450	1 800,00	84,00
	440-9006	Конструкции сборные железобетонные	m3	1,0000	8 000,00	8 000,00
	021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства (кроме магистральных трубопроводов) 10 т	h-ut	0,6400	750,00	480,00
7	34-02-012-1	Устройство ввода труб в колодцы	10 каналов			907,05 ----- 740,72
	1	Muncitor	h-om	7,8300	94,60	740,72
	402-0002	Раствор готовый кладочный цементный, марка 50	m3	0,0180	1 800,00	33,00
	404-0004	Кирпич керамический одинарный, размером 250 120 65 мм, марка 75	1000 buc	0,0170	8 000,00	133,33
8	RCsB31F	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton armat marca pina la 500 cu multe straturi de armare, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 70 mm (buc			682,70 ----- 62,20
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4610	94,60	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1980	94,60	18,68
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc		450,00	450,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3100	550,00	170,50
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,14 ----- 29,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,00	29,14
10	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			91,91 ----- 91,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	94,00	91,91
11	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t			104,34 ----- 104,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	94,00	104,34
12	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			91,11 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	500,00	91,11
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (m2			393,15 ----- 98,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	3,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,20	5,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,20	50,34
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,50
	2881116002701	Dise pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,00
14	10-06-048-07	Прокладка волоконно-оптических кабелей в канализации: в трубопроводе по занятому каналу	100 m			3 598,54 ----- 1 892,00
	1	Muncitor	h-om	20,0000	94,60	1 892,00
	5440100	Лента изоляционная прорезиненная односторонняя ширина 20 мм, толщина 0,25-0,35 мм	kg	0,0100	7 000,00	71,57
	170300	Машины монтажные для выполнения работ при прокладке и монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66	h-ut	3,2700	500,00	1 634,97
15	CABLU FO	CABLU FO	m			28,00 ----- 0,00
	CABLU FO	CABLU FO	m	1,0000	28,00	28,00
16	MsCA02	Marcarea cablului	buc			52,03 ----- 52,03
	7137010011510	electromontor	h-om.	0,5500	94,60	52,03
17	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc			56,03 ----- 52,03
	1	Muncitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	1130380	Poliuretan expandat ("ППУ") polimer "Вилан-405" (balon 100 l)	buc	0,0200	200,00	4,00

APROBAT:

Intocmit
Srl Alexnatcons

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Srl Ungheni gaz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.